Novissime sicut ad pauciores iuris constituendi vias transisse ipsis rebus dictantibus videbatur per partes, event, ut necesse esset rei publicae per unum **consuli**

deliberare D.1,2,2,11
Come, imponendolo le cose stesse, si era visto che poco per volta si era passati ad un minor numero di vie per statuire il diritto, così da ultimo avvenne fosse necessario che si **deliberasse** riguardo alla cosa pubblica tramite uno solo

fuerant et privatae familiae, quae incendia vel mercede vel gratia extinguerent, deinde divus Augustus maluit per se huic rei **consuli**.

provvedere D.1,15,1,0
c'erano state anche servitù private, che estinguevano gli incendi o per una mercede o gratuitamente. In seguito il divo Augusto preferì che, riguardo a tale cosa, si **provedesse** tramite lui.

CONSULTATIO

Legatos non oportet principem consulere, sed proconsulem suum, et is ad **consultationes** legatorum debet respondere.

consultazione D.1,16,6,2
Non bisogna che i legati consultino il principe, ma il loro proconsole, ed egli dovrà rispondere alle **consultazioni** dei legati.

CONSULTATOR

ceteri autem ad hunc vel in latenti ius civile retinere cogitabant vel solebant **consultatoribus** vacare potius quam

discere volentibus se praestabant.

colui il quale consulta D.1,2,2,35
gli altri, fino a lui, o pensavano di conservare il diritto civile in segreto, o solevano occuparsi di **coloro i quali li consultavano** piuttosto che prestarsi a chi voleva imparare.

CONSULTO

quos probari poterit vel nummis datis tutelam occupasse, vel praemio accepto operam dedisse ut non idoneus tutor alicui daretur, vel **consulto** circa edendum patrimonium quantitatem minuisse, vel evidenti fraude pupilli bona alienasse.

deliberatamente D.1,12,1,7
<come> coloro a carico dei quali si sia provato che abbiano occupato la tutela per esser stati dati loro denari, o abbiano accettato un premio per darsi da fare affinché ad alcuno fosse dato un tutore non idoneo, o **deliberatamente** ne abbiano diminuito l'entità del patrimonio per divorarlo, o abbiano alienato i beni del pupillo con evidente frode.

CONSULTUM

Lex est commune praeceptum, virorum prudentium **consultum**, delictorum quae sponte vel ignorantia contrahuntur coercitio, communis rei publicae sponsio.

deliberazione D.1,3,1,0
La legge è precetto comune, **deliberazione** di uomini prudenti, repressione dei delitti, che vengono compiuti volontariamente o per ignoranza, comune solenne stipulazione della repubblica.

CONSUMMO

et si qua coepta sunt ut **consummentur**, prout vires eius rei publicae permittunt, curare debet curatoresque operum diligentes sollemniter praeponere, ministeria quoque militaria, si opus fuerit, ad curatores adiuvandos dare.